
100*1 historie 5/2016

Muž a jeho  ženy
Kolorovaný snímek z mormonské farmy 

z 80. let 19. století

Mládí Otce vlasti
I Karel IV. dokázal natropit 
pár romanticky ztřeštěných 
kousků! Co ho změnilo?

10 Poselství z šera 
dávnověku

Pohádka o kovářovi a ďáblu se 
vyprávěla ještě předtím, než se lidé 
naučili kout železo!

14 Něžné tahy štětce
Elisabeth Vigee LeBrun portrétovala 
Marii Antoinettu i bohaté ruské 
šlechtičny

33 Karlštejn na v lastn í oči
Věděli jste, že české korunovační klenoty 
převezl na hrad až Václav IV?

38 Písmo sta ré  Indie
Kdo rozluští tajemné znaky na keramických destičkách 
Vědci je  zkoumají už několik desítek let!

Z historie hudby
Od kostčnné píšťaly po saxofon 
a elektrickou kytaru!

23 Okouzlený 
mladík

Svatopluk Beneš .randi!" s Adinou 
Mandlovou i neštastnou sestrou 
Lídy Baarové

26 P rvní šílený střelec
Proč Howard Unruh zastřelil 
během dvaceti minut třináct nic 
netušících sousedů?

44 Blahoslavený Podiven
Mezi šedé eminence našich dějin patří i přitel 
svátého Václava, muž, který pomstil jeho smrt

48 Příliš pevné vězení
Křivoklát hostil mnoho pozoruhodných osobností - 
nebyli tam ale úplně dobrovolně!

51 Z deníčku archeologa
Rozhovor s Tomášem Alušíkem o výzkumech 
předpalácové minojské kultur)' na Krétě

60 Otrávili Žižku?
Dodnes nevime, co znamená, že se husitský 
vůdce „smrtelné roznemohl od hlízy"

64 Módní d iktátorka
Stala se prvni českou profesionálni 
novinářkou a jeji módní sloupky ženy 
zbožňovaly!

4 ЕЗЯ historie 5/2016


